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Punkt 1: Orientering og evt. bemærkninger til dagsordenen

Beslutning
Drøftet.



Punkt 2: Budgetopfølgning pr. 30. april 2023, Socialudvalget

23-001654

Beslutning
Godkendt.

Sagsfremstilling

Resume og sagens baggrund
Økonomistaben fremlægger budgetopfølgning pr. 30. april 2023. Dispositionsregnskaberne
viser et samlet forventet merforbrug på -1,5 mio. kr. (ved seneste opfølgning et merforbrug på -1,3 mio. kr.) i forhold til
korrigeret budget og inden anvendelse af demografipuljen.

Indstillinger
Direktøren indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Behandling
Socialudvalget.

Sagsfremstilling
Baggrunden for budgetopfølgningen er partnerskabsholdernes dispositionsregnskaber.

Såfremt en partnerskabsholder forventer merforbrug, vil der blive udarbejdet en handleplan i
dialog med direktøren og Økonomistaben.

Voksenspecialenheden
Der forventes et merforbrug på området på -4,4 mio. kr. (uændret i forhold til seneste opfølgning). Der arbejdes med
fokusområder hos enheden, som er indarbejdet i det indmeldte forventede resultat. Der sker løbende opfølgning på
udviklingen indenfor fokusområderne. Status er pr. 30. april 2023, at der er realiseret for 5,6 mio. kr., og at der er
yderligere planlagte aktiviteter for 4,0 mio. kr. i alt 9,6 mio. kr.

Det specialiserede voksensocialområde er fortsat økonomisk udfordret på flere parametre, og der er i den forbindelse flere
risikofaktorer, der gør sig gældende, hvilket kan bevirke, at udvalgets demografipulje kan blive bragt i anvendelse.

Det der primært udfordrer i risikobilledet, er følgende:

Prisstigningerne hos såvel offentlige som private leverandører, selvom der altid sker kontraktforhandling.
Eksisterende kendte borgersager stiger i pris på grund af ændringer i borgerens udfordringer eller ved, at borgere får
en dom, der kræver særlig indsats.
Fortsat stigning i brugen af kvindekrisecentre og forsorgshjem.
Endelig er den demografiske udvikling et risikomoment, hvor specielt kompleksiteten i borgernes støttebehov gør,
at omkostningerne kan stige.

Der arbejdes løbende på at minimere disse risici.

Voksen- handicapområdet, demografipulje
Der er på Økonomiudvalgets område afsat 9,0 mio. kr. for 2023 i en demografipulje til imødegåelse af den demografiske
udvikling på voksenhandicapområdet.

Det Sociale Voksenområde Center 1
Der forventes et mindreforbrug på området på 4,7 mio. kr. (ved seneste opfølgning et mindreforbrug på 4,6 mio. kr.)
Mindreforbruget skyldes hovedsageligt overførsel fra 2022.

Det Sociale Voksenområde Center 2
Der forventes et merforbrug på området på -1,8 mio. kr. (ved seneste opfølgning et merforbrug på -1,6 mio. kr.)



Merforbruget skyldes hovedsageligt nedgang i takstindtægter på §107 tilbud, hvor det ikke i samme omfang er muligt at
tilpasse udgiftsniveauet. Forskellen fra seneste opfølgning skyldes tilpasning af takstindtægter til den nuværende
forventede belægning.

Serviceudgifter
I aftalen mellem regeringen og KL om kommunernes økonomi i 2023 er der sat en ramme for kommunernes samlede
udgifter til service. Måltallet for, om Kalundborg Kommune overholder sin del af aftalen, er det oprindeligt vedtagne
budget til service.

Der forventes et merforbrug på serviceudgifter på -13,5 mio. kr. (ved seneste opfølgning et forventet merforbrug på -13,3
mio. kr.) i forhold til oprindeligt budget. Når merforbruget i forhold til oprindeligt budget ikke svarer til det forventede
merforbrug på -1,5 mio. kr. skyldes det, at dette medforbrug tager højde for de tillægsbevillinger, der er givet i løbet af
året på 6,4 mio. kr., samt at der er en række områder, som ikke indgår i servicerammen, blandt andet refusionsindtægter på
særligt dyre enkeltsager. På disse områder er der et mindreforbrug på 5,6 mio. kr. (uændret siden seneste opfølgning) i
forhold til det budgetlagte.

Udvalgets anlæg
På anlæg forventes budgetoverholdelse (uændret i forhold til seneste opfølgning). I vedlagte bilag kan forbruget ses for de
enkelte anlægsprojekter.

Økonomiske konsekvenser
Drift 2023: -1,5 mio. kr. i forventet merforbrug.
Serviceramme 2023: -13,5 mio. kr. i forventet merforbrug.
Anlæg 2023: 0,0 mio. kr. i forventet mindreforbrug.

Bilag

Månedsrapport pr. 30. april 2023, Socialudvalget



Punkt 3: Flere skæve boliger og solistboliger

20-015829K

Beslutning
Godkendt, idet spørgsmålet om etablering af yderligere skæve boliger oversendes til budget via Økonomiudvalget.

Sagsfremstilling

Resume og sagens baggrund
Socialudvalget har som et af udvalgets pejlemærker at sikre, at Kalundborg Kommune har de rigtige tilbud på det
specialiserede voksensocialområde. 

På udvalgets møde den 9. marts redegjorde centercheferne for status på de eksisterende tilbud og forventningerne til
fremtidige behov. Socialudvalget udbad sig til et senere møde et oplæg om mulighederne for flere skæve boliger og
solistboliger. 

Indstillinger
Voksenspecial- og Psykiatrichefen indstiller, at oplægget tages til efterretning.

Behandling
Socialudvalget

Sagsfremstilling
Socialudvalget har som mål og pejlemærke at sikre, at Kalundborg Kommune har de rigtige tilbud på det specialiserede
voksensocialområde. Socialudvalget vil fortsat styrke og udvikle de kommunale tilbud på det specialiserede
voksensocialområde, herunder med fokus på hjemløseområdet samt sikre at de eksisterende tilbud matcher fremtidige
behov.

På udvalgets møde den 3. marts 2023 gav centercheferne en redegørelse for de eksisterende tilbuds aktuelle situation,
udfordringer og muligheder samt om den fremtidige forventning om til- og afgang for de enkelte tilbud. I den forbindelse
udbad socialudvalget sig et oplæg om mulighederne for flere skæve boliger og solistboliger. 

Skæve boliger
Kalundborg Kommune har 5 skæve boliger, Klostermosen 4-12, hvor målgruppen er personer med psykiske lidelser
og/eller sociale problemer samt et alkoholmisbrug, som de ikke ønsker, eller magter at komme ud af.

Voksenspecialenheden visiterer til boligerne i samarbejde med Gadeteam i Det sociale Voksenområde Center 2. Det er en
forudsætning for visitation til De Skæve Boliger, at andre relevante bo- og støttemuligheder er udtømte og at personen
ikke kan bo i nuværende kendte boformer i Kalundborg Kommune. Der er ingen aldersmæssige begrænsninger og ingen
krav og forventninger om, at beboerne skal udvikle sig, dog må målgruppen for boligerne ikke have et forbrug af
euforiserende stoffer.

For at sikre bæredygtige tilbud i fremtiden kan der være behov for flere skæve boliger, især til borgere, som har et forbrug
af euforiserende stoffer kombineret med eller i stedet for alkohol, og som derudover opfylder kriterierne for at visiteres til
en skæv bolig.  

I forbindelse med projektet om Fremtidens Sociale Boliganvisning er foretaget en målgruppeoptælling, som viste, at
Kalundborg Kommune den 31. marts 2023 havde kontakt til 54 borgere med et socialt boligbehov.

Hvor det var muligt indeholdt optællingen en angivelse af borgernes forventede fremtidige bolig- og støttebehov.
Vurderingen var, at 7 borgere havde behov for en skæv bolig. Derudover var der 21 borgere, hvor boligbehovet endnu
ikke kunne vurderes. Der kan være borgere i den gruppe, som har behov for en skæv bolig.



Dette øjebliksbillede, som er baseret på en foreløbig vurdering af borgerens boligbehov i modsætning til en gennemført
visitationsprocedure, viser dermed kendskab til minimum 7 borgere i målgruppen for en skæv bolig.

Hvis Kalundborg Kommune vil etablere flere skæve boliger, herunder til borgere med stofmisbrug, er det vigtigt at finde
en placering, som både tilgodeser behovet for nærhed til indkøb, transport og kommunale tilbud samt behørig afstand til
naboer, så misbrugende og udadreagerende adfærd ikke generer andre. Ifølge en rapport fra Rambøll om "Evaluering af
skæve boliger og deres anvendelse" fra 2017, er nybyggeri ofte den valgte løsning, fordi det bedst kan tilgodese
behovene. 

Der findes en statslig pulje til etablering af almene boliger til skæve boliger. Fra puljen bevilges tilskud til byggeri,
ombygning eller renovering. Der kan også gives tilskud til social vicevært.

Til etablering kan der bevilges op til 400.000 kr. i tilskud pr. bolig ud fra en samlet vurdering af boligerne, herunder
finansieringsforholdene og de heraf følgende driftsudgifter og huslejeniveauet. Ansøgning skal fremsendes af
Kommunalbestyrelsen, og projektet skal være beskrevet og klart til at gennemføre på ansøgningstidspunktet. Tilskuddet
ydes til bygherre, som kan være kommunen, et alment boligselskab eller en almen selvejende institution. 

Tilskud til social vicevært tilknyttet boligerne ydes på baggrund af ansøgers budget og kan maksimalt udgøre 300.000 kr.
pr. år i tre år for projekter med 10 boliger og derover. For projekter mindre end 10 boliger reduceres det maksimale tilskud
med 30.000 kr. pr. bolig pr. år i den treårige periode. 

På baggrund af målgruppeoptællingen og generel viden om området vurderer Voksenspecialenheden, at der i Kalundborg
Kommune kan være behov for yderligere 5 skæve boliger, hvor målgruppen omfatter borgere med stofmisbrug.

Team Ejendom og Affald vurderer en forventet etableringsudgift i aktuelle priser på ca. 22.000 kr. pr. kvm. eks. moms og
grundudgifter ved nybyggeri af fem adskilte boliger og et fælleshus, med i alt samme størrelse, som de nuværende Skæve
boliger.

Det svarer til i alt 4.180.000 kr. eks. moms og grundudgifter. Hvis der kan opnås maksimalt tilskud fra Puljen til Skæve
boliger (2.000.000 kr.) vil beløbet lyde på 2.180.000 kr.

Modulbyggeri vil være en anden løsning, som muligvis kan gøres billigere og hurtigere. Der er forskellige muligheder,
som skal undersøges nærmere. Forespørgsel hos en enkelt leverandør, som har erfaring med lignende opgaver i andre
kommuner, viser dog ikke en lavere etableringsudgift.

Solistboliger
Målgruppen for solistboliger er borgere, som har så omfattende behov og udfordringer, at de skal bo alene med
omfattende pædagogisk støtte hele døgnet. Et solisttilbud består derfor af en adskilt bolig med tilknyttet personale.

Det vil være tilbud, som skal etableres ud fra en borgers konkrete behov og situation, og i nogle tilfælde med kort varsel.
Ved tidligere konkrete tilfælde har Voksenspecialenheden kun haft mulighed for at indgå aftale med en privat leverandør
til en høj pris. Der er kun få leverandører, der kan løse sådanne opgaver, hvilket også giver en ugunstig
forhandlingssituation.

I forhold til boligen kan en fremtidssikring bestå i at sikre mulighed for at der med kort frist kan indgås en lejeaftale om
lokaler til formålet. Når kommunen indgår en lejeaftale, er der krav om, at kommunen samtidig skal deponere et beløb
svarende til købsprisen for ejendommen eller skal reservere et tilsvarende beløb på lånerammen. Hvis der er truffet
beslutning på forhånd om at reservere et beløb til leje af lokaler til solistboliger, vil det sikre frihed i
Voksenspecialenheden til at reagere hurtigt ved et opstået behov for solistbolig.

I forhold til personalet kan en fremtidssikring bestå i at indgå aftale mellem Voksenspecialenheden og Det sociale
Voksenområde Center 1 og 2 om vilkår og procedure, hvis der er behov for at etablere et solisttilbud.

Økonomiske konsekvenser
Den økonomiske konsekvens af yderligere 5 skæve boliger kan ikke angives som gennemsnitsberegning, da der er mange
individuelle forhold i disse sager. Men der vil kunne regnes på effekten i forhold til de aktuelle konkrete borgere i
målgruppen.

I forhold til forberedelse af solistboliger viser erfaringen fra de to seneste sager, at der vil kunne spares minimum 15% ift.
det eksisterende tilbud, der er givet hos privat leverandør.

Bilag



Notat om etablering af 5 skæve boliger til ny målgruppe



Punkt 4: Status om hjemløsereform

22-015962

Beslutning
Taget til efterretning.

Sagsfremstilling

Resume og sagens baggrund
Socialudvalget har blandt sine mål og pejlemærker at sikre de rigtige tilbud i Kalundborg Kommune, herunder med fokus
på hjemløseområdet.

Den 5. januar 2023 blev udvalget orienteret om Aftale om Fonden for blandede byer, som blandt andet skal bidrage til at
nedbringe omfanget af hjemløshed.

Aftalen har nu ført til ny lovgivning, som træder i kraft den 1. oktober 2023, og blandt andet indeholder redskaber og
incitamenter for kommunerne til hurtigere at hjælpe borgere videre fra forsorgshjem til egen bolig eller andet egnet
tilbud. 

Der er indført en ny bestemmelse om socialpædagogisk støtte efter Housing First-metoden og refusionsreglerne er ændret,
hvilket får betydning for opgaver og økonomi på det specialiserede voksenområde.

Indstillinger
Voksenspecial- og Psykiatrichefen indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Behandling
Socialudvalget

Sagsfremstilling
Den 5. januar 2023 blev udvalget orienteret om Aftale om Fonden for blandede byer, som blandt andet omfatter en aftale
om at omlægge hjemløseindsatsen for at nedbringe hjemløshed markant og helt afskaffe langvarig hjemløshed.

Det fremgik af orienteringen, at omlægningen af hjemløseindsatsen har tre spor:

1. Alle skal have et hjem - Flere billige boliger til borgere i hjemløshed
2. Vi skal investere i mennesker - systemet må ikke fastholde mennesker i hjemløshed
3. En ny og mere helhedsorienteret tilgang - udbredelse af Housing First.

Spor 2 og 3: Investeringstanke og helhedsorientering
Den nye lov om omlægning af hjemløseindsatsen har fokus på spor 2 og 3. Der indføres følgende i serviceloven:

a. Ny § 85a om socialpædagogisk støtte efter Housing First-metoden

b. § 110 om forsorgshjem ændres, så kommunen kan udskrive en borger fra et forsorgshjem på betingelse af, at der er:

udarbejdet en handleplan/helhedsplan for indsatsen
anvist en bolig eller et botilbud (afhængigt af borgers behov)
truffet afgørelse om evt. støtte, som borger har behov for efter udflytning 
bolig og støtte klar til brug for borger ved udskrivningstidspunktet. 

c. Nye refusionsregler:

refusion for udgifter til forsorgshjem begrænses til 50 % i op til 120 dage på et år. Fra 1. april 2026 ydes kun
refusion for 90 dage på et år. 



der er 50 % refusion for udgifter til støtte efter ny § 85a i op til 2 år, hvis afgørelse om støtte er truffet før
udskrivning fra forsorgshjem.
der er 50 % refusion for udgifter til ophold på midlertidigt botilbud, § 107, i op til 6 måneder, hvis afgørelsen om
opholdet er truffet før udskrivning fra forsorgshjem. 

Formålet med reglerne er at give kommunerne større incitament til at afhjælpe hjemløshed ved hurtigt at identificere og
bevilge den rette støtte til borgere på forsorgshjem.

Spor 1: Flere billige boliger

En væsentlig del af problemstillingen omkring hjemløshed handler om manglende adgang til billige boliger. Dette aspekt
er kun delvist omfattet af den nye lov om omlægning af hjemløseindsatsen, men det er indeholdt i indsatsen som helhed,
hvor det har sit eget spor 1. 

I Aftale om Fonden for blandede byer er der nogle puljer, hvor formålet er at sikre boliger med lav husleje. Kalundborg
Kommune har fået tilsagn fra en af puljerne, og kan derfor bevilge midlertidigt huslejetilskud ved anvisning af i alt 15
almene boliger i løbet af 2023. Det er kun boliger med et huslejeniveau på mellem 4.500 og 5.000, der er omfattet af
puljen. Der har kun været 2 boliger inden for dette spænd siden november 2022. Hensyn til at undgå tomgangsleje har
forhindret, at den ene lejlighed blev anvendt til anvisning. Den anden er p.t. ved at blive anvist.

Takstloft og kapacitetsstyring aftalt i økonomiaftalen 2024

Økonomiaftalen for 2024 indeholder nogle elementer, der har sammenhæng med de nye regler om omlægning af
hjemløseindsatsen. På områder med selvmøderprincip efter servicelovens §§ 109 (krisecentre) og 110 (herberger og
forsorgshjem mv.) er det aftalt at indføre et takstloft. Formålet er at sikre ensartethed i priser, bedre grundlag for
fastsættelse af serviceniveau og økonomisk styring af området. 

Det er også aftalt at indføre en ny model for styring af kapaciteten på herbergsområdet. I den forbindelse skal det
undersøges, om den fremadrettede kapacitet kan koordineres i KKR. 

Det fremgår i øvrigt af aftalen, at "Regeringen noterer sig i forlængelse af hjemløseomlægningen, at kommunerne i højere
grad vil anvende den kommunale anvisningsret samt udlejnings- og anvisningsaftaler, der er et afgørende redskab for
afskaffelsen af langvarig hjemløshed."

Betydning for Kalundborg Kommune

De nye regler om udskrivningsret, Housing First og ændret refusion peger på behov for at udvikle indsatsen i retning af
hurtigere og mere helhedsorienteret sagsbehandling samt effektiv boliganvisning og gerne med flere billige boliger til
rådighed for anvisning.

I Kalundborg Kommune arbejdes der med dette i projektet om Fremtidens Sociale Boliganvisning, hvor formålet er
at udarbejde oplæg til politisk beslutning om en eventuel ændring af Kalundborg Kommunes aftaler og praksis i forhold
til anvisningsret til almene boliger. Den 9. marts blev Socialudvalget orienteret om status på projektet, og projektets
anbefalinger vil blive præsenteret for Socialudvalget og Børn- og Familieudvalget efter sommerferien. 

Projektet har gennemført en tælling af borgere i hjemløshed, som kan være brugbar viden for at vurdere betydningen af de
nye regler om omlægning af hjemløseindsatsen:

I tællingen har fagpersoner fra de relevante fagcentre opgjort antal borgere med socialt boligbehov, som var i kontakt med
Kalundborg Kommune den 31. marts 2023. Hvor det var muligt, er der også angivet en foreløbig vurdering af borgerens
forventede fremtidige bolig- og støttebehov.

Tællingen viste, at kommunen var i kontakt med 28 personer med ophold på forsorgshjem. For 10 borgeres
vedkommende havde opholdet varet mere end 4 måneder. Hvis de nye regler var trådt i kraft, ville der således ikke være
50 % refusion for kommunens udgift til de 10 borgeres ophold på forsorgshjem udover 4 måneder.

Ifølge de nye regler ville der i stedet være 50 % refusion for udgifter til socialpædagogisk støtte i egen bolig efter Housing
First-metoden, eller til ophold i midlertidigt botilbud efter servicelovens § 107, hvis en af de to indsatser var besluttet og
sat i værk inden borgerens udflytning fra forsorgshjemmet. 

Taksten for ophold på forsorgshjem vil typisk ligge mellem taksten for ophold på midlertidigt botilbud og "taksten" for
socialpædagogisk støtte efter § 85 a. Lovens intention er da også at give økonomisk incitament til hurtigt at hjælpe



borgere videre fra forsorgshjem. Fra oktober 2023 bortfalder refusion for udgifter til forsorgshjem efter 4 måneder. Fra
2026 vil det ske efter 3 måneder.

For at den kommunale indsats kan følge lovens intention og sikre den ønskede udvikling, herunder i forhold til
økonomien, vil der være brug for både et fagligt og boligmæssigt fokus.

Fagligt er der behov for ekstra fokus på opfølgning i forhold til borgere på forsorgshjem, for at sikre den rette støtte, der
kan bringe borgeren videre. Der er derudover behov for at kunne yde socialpædagogisk bistand efter Housing First-
metoden med kort varsel.

Boligmæssigt er der behov for at sikre tilstrækkeligt mange boliger til boligsocial anvisning, eller sikre at der på anden
måde kan findes boliger til de borgere på forsorgshjem, som har det behov. Tilsvarende gælder adgangen til midlertidigt
botilbud i en kortere periode. 

Økonomiske konsekvenser
Ingen økonomiske konsekvenser aktuelt. De fremtidige økonomiske konsekvenser afhænger af hvordan indsatsen
tilrettelægges, og om der er et tilstrækkeligt antal boliger til rådighed, herunder til social boliganvisning. 



Punkt 5: Status på Socialudvalgets udviklingspulje 30. april 2022

23-000998

Beslutning
Godkendt.

Sagsfremstilling

Resume og sagens baggrund
Kommunalbestyrelsen besluttede i forbindelse med budget 2021-2024 at oprette en udviklingspulje på kr. 500.000,-, som
Socialudvalget kan anvende til støtte for udvikling indenfor Socialudvalgets område.

Udvalget har vedtaget, at puljens midler anvendes fra "sag til sag", hvilket betyder at udvalgets medlemmer løbende kan
tage sager på, som udvalget ønsker at støtte og udvalget fra sag til sag beslutter om sagen skal støttes og i givet fald med
hvor meget. 

Udvalget orienteres hermed om status på udviklingspuljen pr. 30. april 2023.

Indstillinger
Voksenspecial- og psykiatrichefen indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Behandling
Socialudvalget

Sagsfremstilling
Udvalget har vedtaget, at puljens midler anvendes fra "sag til sag", hvilket betyder at udvalgets medlemmer løbende kan
tage sager på, som udvalget ønsker at støtte og udvalget fra sag til sag beslutter om sagen skal støttes og i givet fald med
hvor meget. I den forbindelse gives en status på udviklingspuljen.

Midler til 50 % af projektleder i halvtidsstilling pr. januar 2023: 150.000,-
Temadag om samarbejde mellem medarbejdere og pårørende: 21.319,-

Økonomiske konsekvenser
Midler på udviklingspuljen pr. 30. april 2023: 356.681,- 



Punkt 6: Ansøgningssag vedrørende temadag om samarbejde mellem
medarbejdere og pårørende på botilbud

22-008310

Beslutning
Socialudvalget bevilger kr. 62.500,- af Udviklingspuljen til gennemførelse af temadag, jf. sagsfremstillingen.

Sagsfremstilling

Resume og sagens baggrund
Tirsdag den 21. februar 2023 blev der afholdt en temadag omhandlende samarbejdet mellem pårørende og medarbejdere i
Det sociale Voksenområde Center 1. Der var deltagelse af Socialudvalget, pårørenderådene, medarbejdere og ledere.

Temadagen var meget givende og åbnede for en positiv og udviklende dialog mellem deltagerne.

Indstillinger
Centerchefen for Det sociale Voksenområde Center 1 indstiller, at der træffes beslutning om ansøgningen.

Behandling
Socialudvalget

Sagsfremstilling
I perioder opstår der udfordringer i samarbejdet mellem pårørende og medarbejdere på dagbeskæftigelsen/bostederne.
Ofte opstår udfordringerne qua de forskellige følelser eller måder at vurdere borgerens behov på, da de involverede har
forskellige relationer og perspektiver i forhold til, om de er nære pårørende eller fagpersoner.

For at sikre at alle pårørende og medarbejdere opnår samme viden om og forståelse for samarbejdets betydning for
trivslen og borgernes livskvalitet, ønskes at afholde temadage på alle matrikler i Det sociale Voksenområde Center 1.
 
På ovenstående afsæt ansøges Socialudvalgets udviklingspulje om økonomiske midler til gennemførsel af temadage med
psykolog Jacob Thorsen, hvor det er muligt for alle pårørende og medarbejdere at deltage. 

Økonomiske konsekvenser
Tilbud på fem oplæg af hver tre timers varighed: samlet pris på kr. 60.000,- ekskl. moms. Derudover kr. 500,- pr. dag til
transportomkostninger.

I alt: kr. 62.500,-



Punkt 7: Midlertidig ændring af sagsbehandlingstider på
voksensocialområdet

23-006611

Beslutning
Godkendt.

Sagsfremstilling

Resume og sagens baggrund
Voksenspecialenheden har gennem den seneste tid manglet sagsbehandlingsressourcer og har i den forbindelse haft svært
ved, i alle sager, at nå at sagsbehandle indenfor de politisk vedtagende sagsbehandlingsfrister. Da det ikke inden for den
nærmeste fremtid vil være muligt at tilvejebringe de nødvendige ressourcer, orienteres der hermed om, at
sagsbehandlingstiderne midlertidigt forlænges på henholdsvis Servicelovens § 85, Pædagogisk bistand, § 107,
Midlertidige botilbud og § 108, længerevarende botilbud samt længerevarende botilbud efter almenboliglovens § 105 med
støtte efter Serviceloven §§ 83 og 85.

Indstillinger
Direktøren indstiller, at sagen tages til efterretning.

Behandling
Socialudvalget

Sagsfremstilling
Voksenspecialenheden har gennem den seneste tid manglet sagsbehandlingsressourcer og har i den forbindelse haft svært
ved, i alle sager, at nå at sagsbehandle indenfor de politisk vedtagende sagsbehandlingsfrister. Da det ikke inden for den
nærmeste fremtid vil være muligt at tilvejebringe de nødvendige ressourcer, orienteres der hermed om, at
sagsbehandlingstiderne midlertidigt forlænges på henholdsvis Servicelovens § 85, Pædagogisk bistand, § 107,
Midlertidige botilbud og § 108, længerevarende botilbud samt længerevarende botilbud efter almenboliglovens § 105 med
støtte efter Serviceloven §§ 83 og 85.

Det fremgår af Kalundborg kommunes hjemmeside Sagsbehandlingsfrister (kalundborg.dk) at der politisk er fastsat
følgende sagsbehandlingsfrister for ovenstående paragraffer:

Servicelovens § 85, sagsbehandlingstid på 45 dage. Ændres midlertidigt til 60 dage
Servicelovens § 107, sagsbehandlingstid på 60 dage, Ændres midlertidigt til 90 dage
Servicelovens § 108, sagsbehandlingstid på 60 dage, Ændres midlertidigt til 90 dage. I den forbindelse så forholder
det sig således at Længerevarende botilbud efter almenboliglovens § 105, med støtte efter Servicelovens §§ 83 og
85, sidestilles med Servicelovens § 108 og derfor følger sagsbehandlingstiderne for Serviceloven § 108.

Den midlertidige forlængelse gælder året ud.  

Økonomiske konsekvenser
Ingen

https://www.kalundborg.dk/www.kalundborg.dk/kommunen/kontakt/svarfrister


Punkt 8: Forberedelse af dialogmøde med Bruger- pårørenderåd

23-005868

Beslutning
Emner til mødet godkendt, idet mødet afholdes torsdag den 12. oktober 2023 i tidsrummet 17-19.

Sagsfremstilling

Resume og sagens baggrund
Som en del af Socialudvalgets pejlemærke "styrke dialogen" har udvalget igennem en årrække afholdt et årligt
dialogmøde med Bruger- pårørenderådene. 

Punktet lægger op til en drøftelse af, hvorledes Socialudvalget ønsker at møde Bruger- pårørenderådene i 2023.

Indstillinger
Voksenspecial- og psykiatrichefen indstiller, at Socialudvalget drøfter og beslutter:

1. Forslag til emner der ønskes drøftet på dialogmødet med Bruger- pårørenderådene

2. Hvilken dato og hvorledes udvalget ønsker, dialogmødet afholdes

Behandling
Socialudvalget

Sagsfremstilling
Der stilles på baggrund af erfaringer fra de seneste møder forslag om følgende dagsorden:

1. Fokusområder
2. Budget 2024
3. Opfølgning på temadag om samarbejdet mellem medarbejdere og pårørende

Udvalget bedes beslutte dato for afholdelse af dialogmødet ud fra nedenstående forslag. Datoforslagene er
forhåndsreserveret i udvalgets medlemmers kalender med følgende datoer:

Torsdag den 14. september 2023 kl. 17-19

Mandag den 18. september 2023 kl. 17-19

Torsdag den 12. oktober 2023 kl. 17-19

Mandag den 23. oktober 2023 kl. 17-19

Økonomiske konsekvenser
Ingen



Punkt 9: Opfølgning på Socialudvalgets mål og pejlemærker for
valgperioden 2022 - 2025

22-005108

Beslutning
Godkendt.

Sagsfremstilling

Resume og sagens baggrund
I foråret og sommeren 2022 behandlede fagudvalgene egne politiske mål og pejlemærker for valgperioden 2022-2025.
Kommunalbestyrelsen besluttede på møde den 24. august Kommunalbestyrelsens mål og pejlemærker for valgperioden
2022-2025. 

Det videre arbejde med de politiske mål og pejlemærker forankres i fagudvalgene. 

På Socialudvalgets møde den 6. oktober 2022 besluttede udvalget, at der skal gives en status på pejlemærkernes fremdrift
inden sommerferien 2023.

Indstillinger
Voksenspecial- og psykiatrichefen indstiller, at orienteringen tages til efterretning. 

Behandling
Socialudvalget

Sagsfremstilling
På Socialudvalgets møde den 6. oktober 2022 besluttede udvalget, at der skal gives en status på pejlemærkernes fremdrift
inden sommerferien 2022.

De af Kommunalbestyrelsen godkendte mål og pejlemærker for Socialudvalget er følgende:

1. Styrke vilkår og rammer for samarbejdet mellem regionale og kommunale aktører på følgende områder:

 Samspillet med såvel Behandlings- som Distriktspsykiatrien
 Forebyggende og sundhedsfremmende tiltag for alle borgere - lighed i sundhed
 Job- og uddannelsesmuligheder for alle borgere

2. Sikre at Kalundborg Kommune har de rigtige tilbud på det specialiserede voksensocialområde 

 Fortsat styrke og udvikle de kommunale tilbud på det specialiserede voksensocialområde, herunder med fokus på
hjemløseområdet
Sikre at de eksisterende tilbud matcher fremtidige behov.

3. Styrke dialogen med borgere, pårørende og samarbejdspartnere

Et generelt løft af dialogen med borgere og den enkelte borgers netværk
Styrke markedsføringen af de kommunale tilbud på området - såvel internt som eksternt

Økonomiske konsekvenser
Ingen



Punkt 10: Opfølgning på og evaluering af KL's Social- og Sundhedspolitiske
Forum 11. og 12. maj 2023

23-005888

Beslutning
Drøftet, idet Administrationen planlægger en studietur for udvalget til Brønderslev Kommune.

Sagsfremstilling

Resume og sagens baggrund
Socialudvalget deltog ved KL's Social- og Sundhedspolitiske Forum 2023 den 11. og 12. maj 2023, hvor temaet var "Vi
tager ansvar for vores velfærd".

Sagen lægger op til en drøftelse af arrangementet.

Indstillinger
Voksenspecial- og psykiatrichefen indstiller, at udvalget evaluerer KL's Social- og Sundhedspolitiske Forum 2023.

Behandling
Socialudvalget

Økonomiske konsekvenser
Ingen



Punkt 11: Orientering om aktivitetsrapportering på Voksenspecialområdet
pr. 31. marts 2023

23-005173

Beslutning
Godkendt.

Sagsfremstilling

Resume og sagens baggrund
Voksenspecialenheden forelægger aktivitetsrapportering pr. 31. marts 2023

Indstillinger
Voksenspecial- og psykiatrichefen indstiller, at rapporteringerne tages til efterretning.

Behandling
Socialudvalget

Sagsfremstilling
Rapporteringen består af 2 opgørelser:

• Sammenligning af afvigelser.
• Aktiviteter og gennemsnitspriser.

Begge rapporteringer tager udgangspunkt i det forventede forbrug og antal borgere ultimo
2022 og sammenholdes med forventningerne på opfølgningsdatoen.

Aktiviteter og gennemsnitspriser omfatter udelukkende de borgere, som Kalundborg Kommune
er betalingsforpligtet overfor. Det betyder, at opgørelsen ikke indeholder refusion fra andre
kommuner eller staten.

Rapporteringerne er kommenteret i vedhæftede notat (Kommentarer til aktivitetsrapportering
31. marts 2023).

Antallet af sager opgøres som helårspersoner. Det vil sige, at det samlede antal leverede
måneder (3, 6, 9 eller 12 måneder) divideres med 12, og derved tages der højde for
periodiseringer i forhold til, at der sker til- og afgange i beregningen af gennemsnitspriserne.

Rapporteringen belyser de mekanismer, som gør, at udgiftsniveauet falder eller stiger. Det er
antallet af sager, den pædagogiske indsats, indikeret igennem gennemsnitsprisen og
sammensætningen i leverandører.

Økonomiske konsekvenser
Ingen

Bilag

Kommentarer til aktivitetsrapportering 31 marts 2023

Aktvititeter og gennemsnitspriser 31 marts 2023 PDF

Sammenstilling afvigelser 31 marts 2023 PDF



Punkt 12: Beslutning om høringsvar på Sundhedsaftale 2024-2027 mellem
Region Sjælland og kommunerne

23-006405

Beslutning
Anbefales.

Sagsfremstilling

Resume og sagens baggrund
Sundhedssamarbejdsudvalget i Region Sjælland har ud fra indledende drøftelser og input fra de fire sundhedsklynger i
Region Sjælland samt Patientinddragelsesudvalget besluttet at basere ny Sundhedsaftale for 2024 – 2027 på en revision af
Sundhedsaftalen 2019-2023. En revision af aftalen indbefatter at videreføre vision, målsætninger og nuværende
målgrupper. Dette med en prioritering af særligt fokus på børn og unges trivselsudfordringer, samt tværgående indsatser,
herunder lighed i sundhed, digitalisering og forebyggelse. Udkast til Sundhedsaftale 2024-2027 for Region Sjælland er
udsendt i offentlig høring, og det indstilles, at Kalundborg Kommunes udvalg godkender høringssvar.

Indstillinger
Direktøren indstiller, at høringssvaret godkendes.

Behandling
Børn- og Familieudvalget, Socialudvalget, Ældre- og Sundhedsudvalget, Handicaprådet, Seniorrådet, Økonomiudvalget,
Kommunalbestyrelsen.

Sagsfremstilling
Baggrund og formål

Ifølge Sundhedslovens § 205 skal der i hver valgperiode indgås en sundhedsaftale mellem Regionsrådet og de enkelte
kommunalbestyrelser i regionen. 

I Sundhedsloven og Bekendtgørelsen om sundhedsklynger fra 2022 er ligeledes fastlagt rammer for
Sundhedssamarbejdsudvalgets og sundhedsklyngernes rolle i forhold til Sundhedsaftalen. Sundhedsaftalen er en politisk
aftale og udgør den overordnede, generelle ramme for samarbejdet på sundhedsområdet mellem kommuner og regioner,
herunder almen praksis.

Formålet med Sundhedsaftalen er at bidrage til sammenhængende patientforløb på tværs af sygehuse, kommuner og
praktiserende læger. Målet er, at den enkelte borger tilbydes en indsats af høj og ensartet kvalitet, uanset antallet af
kontakter eller karakteren af den indsats, der er behov for.

Sundhedsaftalens vision, målgrupper og målsætninger

Sundhedssamarbejdsudvalgets vision for Sundhedsaftale 2024-2027 er i lighed med den nuværende Sundhedsaftale
”Fælles med borgeren om bedre sundhed”.  Ambitionen er fortsat, at vi sammen med borgeren benytter kommunale og
regionale ressourcer bedst muligt til at opnå bedre sundhed.

Sundhedssamarbejdsudvalget har vurderet, at der fortsat er grundlag for at arbejde videre med de fire nuværende
målgrupper for Sundhedsaftalen:

Børn og unge med trivselsudfordringer
Sårbare ældre
Borgere med kroniske og langvarige forløb
Voksne med psykisk sygdom



Sundhedssamarbejdsudvalget ønsker i denne sammenhæng, at børn og unge med trivselsudfordringer prioriteres og får et
særligt fokus.

Derudover er det intentionen fra Sundhedssamarbejdsudvalget, at der i den kommende sundhedsaftale arbejdes videre
med de fælles kommunale og regionale mål fra den nuværende sundhedsaftale:

Fælles om borgerens livsudfordringer
Tryghed og mestring i eget hjem
Effektiv forebyggelse – sunde borgere
Mental sundhed og psykisk trivsel.

For hvert mål er der målepunkter for at kunne monitorere arbejdet med Sundhedsaftalen, og fastholde fokus og retning for
implementeringen af Sundhedsaftalen.

Aftalen beskriver desuden principper for samarbejdet med henblik på fortsat at udvikle kvaliteten og skabe sammenhæng
og fremme en langsigtet og planlagt opgaveoverdragelse og tydelig arbejdsdeling mellem kommuner og region:

Fælles ansvar ved sektorovergange
Planlagt opgaveflytning
Opgaverne løses på det lavest mulige omkostningsniveau
Fælles kvalitets- og udviklingsdagsorden
Fælles digitaliseringsdagsorden

Tidsplan og videre proces

Alle høringssvar indgår i det videre arbejde med Sundhedsaftalen, som vil gælde fra 1. januar 2024.
Sundhedssamarbejdsudvalget drøfter på sit møde den 25. september 2023 de indkomne høringssvar. Derefter sendes
Sundhedsaftalen til godkendelse i de 17 kommunalbestyrelser og Regionsrådet. Sundhedsaftalen 2024-2027 skal
indsendes til endelig godkendelse i Sundhedsstyrelsen senest d. 1. januar 2024.

Sundhedssamarbejdsudvalget vil desuden invitere kommunale politikere m.fl. til et stormøde den 1. november 2023 om
Sundhedsaftalen og det fælles arbejde med at implementere aftalen.

Dokumentation og lovgrundlag

Bekendtgørelse (BEK 1248 af 5/9-2022) om sundhedsklynger, Sundhedssamarbejdsudvalg, sundhedsaftaler:
Bekendtgørelse

Sundhedsloven, §205

Sundhedsstyrelsens vejledning om sundhedsaftaler mv. (høringsversion marts 2023)

Økonomiske konsekvenser
Ingen.

Administrativ tilføjelse
Punktet kom ved en fejl ikke med på dagsordenen til Børn- og Familieudvalgets ordinære møde den 7. juni 2023, hvorfor
der er planlagt møde i Børn- og Familieudvalget forud for mødet i Kommunalbestyrelsen den 21. juni 2023.

Bilag

Sundhedsaftale 2024-27.pdf

Høringsvar

Høringsparter for Sundhedsaftalen 2024-2027 i Region Sjælland.pdf

Høringsbrev

https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2022/1248
https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2022/210


Punkt 13: Punkter til næste møde(r)

Beslutning

På udvalgets august møde forelægges forslag til forebyggende indsatser (H24). 

På udvalgets september/oktober møde fremlægges projekt vedr. "Fra ufaglært til faglært".



Punkt 14: Underskriftsark

Beslutning
-

Sagsfremstilling

 
Dette punkt benyttes til systemmæssig godkendelse af referatet for mødedeltagerne.
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